zu entwickeln^. Beide Aufgaben wurden, wie sie schon in der Blütezeit

Honth. Hist 2, 352, 1411. In Jülich existieren anfangs sogar nur Tnichsefs, Schenk und

Marschall, der Kämmerer kommt erst im 14. Jh. auf, s. Loersch De ortu etc. S. 35.

1) S. oben S. 1168 Note 5.

2) Reichssprach 1219, MGLL. 2, 216: mortuo uno episcopo et alio substituto omnia

officia vacant exc^ptis quatuor principalibus , dapiferi videlicet et pinceme, marschalci et

camerarii. Die Erblichkeit der grofsen Ministerialenämter an der Mosel ist freilich erst nach

diesem Datum, nicht schon für das 12. Jh., bezeugt, vgl. MR. ÜB. 3, 121, 1220: Ego Henri-

cus de Duna etc., quod dominus noster Walramus de Limburg comes de Lucemburg et do-

mina Ermesindis uxor eius marscalciam comitatus Lucemburgensis michi et heredibus meis in

feodo et homagio contulerunt perpetuo possidendam. cum predicta etiam marscalcia centum Ib.

Metenses mihi contulerunt, et donec eas reposco, medietatem omnium proventuum in silva de

Kirvant mihi et heredibus meis possidendam assignarunt. cum autem illas centum Ib. rece-

pero, super waragiam ponere vel de ipsis terram teneor comparare, que ad preßte marscal-

cie officium pertinebit. villam quoque meam
,
que Altare nuncupatur, quam presens ab ipsis

habemus in feodo, ad petitionem meam ad feodum eidem marscalcie fecerunt pertinere.

MR. ÜB. 3, 713, 1241: Erzbischof Dietrich dilecto ministeriali nostro G. de Esch favemus,

ut percipiat omne ius, quod ratione camere nostre a nobis in feodo debet teuere. *Bald.

Kesselst. S. 427, 1349, Feudum lohannis de Treveri: officium pincernatus [das schenkeampt

als manlehen]. CRM. 3, 517, 1368 : Lehenrevers für das Sponheimsche Marschallamt. Honth.

Hist. 2, 352, 1411: Friedrich von Brandenburg empfängt zu rechtem Mannlehen die Lehen

und Güter, als ein obrister spiser des Stifts von Trier von demselben stift gehaibt hait.

CRM. 4, 186, 1440: Lehenrevers Hermanns Herrn zu Helfenstein über die Biurg gleichen

Namens, das Truchsessenamt und andere Triersche Lehen. Novillan. c. 44: quidam Gerardus

tenuit bona in feodum in Remich, in Ellingen, in Keckesdorf. in Willesdorf, et inde ianitor

abbatis; ille Gerardus adhuc fuit sub abbate Bartholomeo [Wende 12. u. 13. Jhs.], sed et

eodem tenore Wilhelmus de Trutinga [Trautingen] habuit feodum in Willesdorf et circa Tru-

tingam et apud Broich iuxta Modevort, unde et ipse ianitor domini abbatis. 1599 bestanden

an erzstiftischen Beamten der Marschall, Hofmeister, Kämmerer, Tnichsefs, Schenk und